Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201740 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 5 de junho de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do dis-
posto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, no
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de 2012, e pela
Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTORIZA:

DEMÉTRIO FLORENTINO DE TOLEDO FILHO, Analista
de Comércio Exterior/SDCI, para participar da Semana de Treina-
mento em Eficiência Energética para Economias Emergentes, pro-
movido pela Agência Internacional de Energia - IEA, com foco em
eficiência energética na indústria, em Paris, França, no período de 09
a 16/06/2017, inclusive trânsito, com ônus limitado.

BRÁULIO SOARES ARCHANJO, Pesquisador Tecnologis-
ta em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro
participando dos comitês técnicos internacionais dos diretores do
"Versailles Project on Advanced Materials and Standards - VAMAS",
visita técnica ao "National Measurement Institute of Australia -
NMIA", participar e apresentar palestra como convidada no "I Mea-
surement Challenges for 2D Material" e de visita técnica e apresentar
palestra como convidada na "University of New South Wales -
UNSW", em Sydney, Austrália, no período de 10 a 21/06/2017, in-
clusive trânsito, com ônus limitado.

CARLOS EDUARDO DE LIMA MONTEIRO, Pesquisador
Tecnologista em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar
o Inmetro participando da LXI Reunião Ordinária do Subgrupo de
Trabalho nº 3 - Regulamentos Técnicos e Avaliação da Conformidade
do Mercosul - Comissão de Gás - Subcomissão de Gás Natural
Veicular - GNV, em Buenos Aires, Argentina, no período de 11 a
16/06/2017, inclusive trânsito, com ônus.

ISABELA WANDERLEY ALVES, Técnica em Metrologia e
Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro participando da
LXI Reunião Ordinária do Subgrupo de Trabalho nº 3 - Comissão
Automotiva, em Buenos Aires, Argentina, no período de 11 a
16/06/2017, inclusive trânsito, com ônus.

LUCIANE PERES LOBO, Analista Executivo em Metro-
logia e Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro participan-
do da LXI Reunião Ordinária do SGT nº 3 - Regulamentos Técnicos
e Avaliação da Conformidade do Mercosul - Comissão do Grupo de
Trabalho de Brinquedos, em Buenos Aires, Argentina, no período de
11 a 15/06/2017, inclusive trânsito, com ônus.

MARCOS ANDRÉ BORGES, Pesquisador Tecnologista em
Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar o Inmetro como
responsável pelos trabalhos em aquecedores a gás, nas reuniões da
Comissão de Gás - Gás Natural e Artefatos, do Subgrupo de Trabalho
nº 3 - Mercosul, em Buenos Aires, Argentina, no período de 11 a
17/06/2017, inclusive trânsito, com ônus.

MONIQUE AUDREY GETROUW, Pesquisadora Tecnolo-
gista em Metrologia e Qualidade/INMETRO, para representar o In-
metro participando da LXI Reunião Ordinária e de Coordenação do
Subgrupo de Trabalho nº 3, em Buenos Aires, Argentina, no período
de 11 a 17/06/2017, inclusive trânsito, com ônus.

LEONARDO DINIZ LAHUD, Coordenador Geral/SECEX,
para participar da I Rodada de Negociações Mercosul-EFTA, em
Buenos Aires, Argentina, no período de 14 a 17/06/2017, inclusive
trânsito, com ônus.

MARCOS JORGE DE LIMA

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/INPI/CGRH Nº 080, de 31 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, na seção 2, página 93, de
01/06/2017.

Onde se lê: "...correspondente ao cargo de Tecnologista em
Propriedade Industrial,..."

Leia-se: "...correspondente ao cargo de Técnico em Proprie-
dade Industrial,..."

Rio de Janeiro, 01 de junho de 2017.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 146, DE 2 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966,
de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do artigo 18
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº
6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria nº 282, de 20 de agosto de 2009, publicada no
D.O.U de 21 seguinte, resolve:

No- 85 Dispensar JOÃO LUIS FERNANDINO FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 2466207, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente Técnico, código FCPE 102.1, do Departamento de Apoio
ao Conselho Nacional do Meio Ambiente, da Secretaria Executiva.

No- 86 Designar LARISSA DOS SANTOS MALTY, matrícula SIAPE
nº 1691586, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Assistente Técnico, código FCPE 102.1, Departamento de Apoio
ao Conselho Nacional do Meio Ambiente, da Secretaria Executiva.

MARCELO CRUZ

Ministério do Meio Ambiente
.

Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671, de 16 de
fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016, e do que
consta no Processo nº 52600.00008441/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão a GERALDO DARLING PINTO,
viúvo do ex-servidora, SUELI TEIXEIRA BICALHO PINTO, As-
sistente Executivo em Metrologia e Qualidade, Classe "A", Padrão
"NI-III", Matrícula SIAPE nº 448713, do quadro de pessoal desta
Autarquia, com fundamento no inciso I, do parágrafo 7º e no pa-
rágrafo 18, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003, de acordo com o
estabelecido no art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
publicada no DOU de 21 de junho de 2004, combinado com o art. nº
215 e inciso I, do art. nº 217da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, publicada no DOU
de 18 de junho de 2015, a partir de 04 de maio de 2017, data do
óbito.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 489, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 456 - GM/MP, de 17 de
dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 18 de dezembro de 2014, e em face
do que consta no processo administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos habilitados e classificados no concurso público para provimento de vagas em
cargos do quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e da Escola Nacional
de Administração Pública - ENAP, homologado pelo Edital nº 1 - SE/MP, de 2 de dezembro de 2015, publicado no
DOU de 3 de dezembro de 2015, retificado pelo Edital nº 06 - SE/MP, de 9 de dezembro de 2016, publicado no DOU
de 12 de dezembro de 2016, com remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, cujo provimento foi autorizado
pela Portaria nº 611- GM/MP, de 22 de dezembro de 2015, publicada no DOU de 23 de dezembro de 2015, em vagas
cujas nomeações foram tornadas sem efeito pela Portaria nº 183- SE/MP, de 16 de março de 2017, publicada no
DOU de 17 de março de 2017, e ainda em vagas decorrentes de vacâncias e exonerações, conforme Anexo.

Art. 2º Os candidatos nomeados para os cargos que possuem mais de uma opção de lotação serão
colocados em exercício segundo a sua ordem de preferência, observada, rigorosamente, a ordem de
classificação no concurso, conforme prevê item 4.6.1.1 do Edital nº 01 - MP/ENAP, de 12 de junho de
2015.

Art. 3º Os candidatos nomeados por esta Portaria deverão se apresentar munidos dos seus
documentos pessoais e dos documentos probatórios, originais e cópias, dos requisitos exigidos no Edital nº
01 - MP/ENAP, de 12 de junho de 2015, publicado no DOU de 16 de junho de 2015, observando os prazos
estipulados na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para posse e exercício.

§ 1º Os candidatos nomeados para o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -
MP, deverão se dirigir:

I - os lotados em Brasília/DF, à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do MP, situada à
Esplanada dos Ministérios, Bloco "K", Sobreloja, Sala 149; e

II - os demais candidatos lotados nos Estados, à sede das respectivas Superintendências do
Patrimônio da União ou das Superintendências de Administração do Ministério do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão, cujos endereços poderão ser obtidos no sitio www.planejamento.gov.br, na página
da Secretaria do Patrimônio da União e do Departamento de Órgãos Extintos, respectivamente.

§ 2º Os candidatos nomeados para a Escola Nacional de Administração Pública - ENAP deverão
se dirigir à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da ENAP, situada à SAIS Área 2ª, Anexo, Sala 07
- Brasília - DF.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - MP
REGIÃO: CENTRO OESTE
CARGO 1: ADMINISTRADOR

Nome CPF
Localidade

NATALIA FERREIRA DA RO-
CHA

0 2 3 . 5 11 . 1 9 1 - 0 0 BRASÍLIA

CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome
CPF Localidade

MATHEUS SOARES CECILIO
(*)

017.544.951-17 BRASÍLIA

MARIANA ROCHA GUERRA 013.403.485-60 BRASÍLIA
LIZ COSTA ROCHA ALVES 031.106.591-07 BRASÍLIA
RODRIGO COSTA LOVISI
BRASIL

014.024.191-47 BRASÍLIA

ERNANI LACERDA AMARAL 0 1 7 . 5 0 2 . 111 . 2 2 BRASÍLIA
ALEXANDRE BAETA DE SOU-
ZA

044.674.096-96 BRASÍLIA

FELIPE CALDAS BATISTA 019.931.535-35 BRASÍLIA
VENANCIO HENRIQUE DA
S I LVA

040.083.301-86 BRASÍLIA

ELISA CAMPO DALL ORTO
CORREA

033.158.201-55 BRASÍLIA

Obs. Não há mais candidatos negros aprovados.
CARGO 3: ARQUIVISTA

Nome CPF Localidade
BIANCA LIMA DE OLIVEIRA 715.155.181-91 BRASÍLIA
ERIKA SOARES DE ARAUJO
(*)

030.146.991-10 BRASÍLIA

CARGO 4: CONTADOR

Nome CPF Localidade
ERIC BARBOSA OLIVEIRA (*) 036.910.681-46 BRASÍLIA

CARGO 5: MÉDICO

Nome CPF Localidade
RAYANNA BAHIA DE ALMEI-
DA

698.481.905-97 BRASÍLIA

CARGO 8: ECONOMISTA

Nome CPF Localidade
GUSTAVO REIS DA SILVA 052.514.297-54 BRASÍLIA
THIAGO ANTONIO PASTO-
RELLI RODRIGUES

304.769.988-75 BRASÍLIA

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF Localidade
PEDRO BRASIL DE CARVA-
LHO DIEHL

022.476.881-60 BRASÍLIA

THAIS DE ARAUJO FERRAZ 008.763.365-51 BRASÍLIA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-06T00:03:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial